PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14.04.2017  № 99-адм

	Об утверждении Порядка  формирования, управления и содержания муниципального специализированного  жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42
Администрация  муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, управления и содержания муниципального  специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

3.  Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Починковский  район» Смоленской области  И.Н.Прохоренкову.
Глава муниципального образования

«Починковский  район» Смоленской области                                               А.В.Голуб
	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

от____________№________

                                            П О Р Я Д О К
формирования, управления и содержания муниципального специализированного  жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок формирования муниципального специализированного жилищного фонда на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту – специализированный жилищный фонд для детей-сирот).

2.Источники финансирования специализированного жилищного фонда для детей-сирот

2.1. Формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот осуществляется за счет субвенций областного бюджета Смоленской области.
3. Порядок формирования специализированного жилищного фонда
3.1. Специализированный жилищный фонд для детей-сирот формируется путем приобретения жилых помещений в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
3.2. В качестве жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот в соответствии с действующим законодательством используются индивидуальные жилые дома или квартиры, пригодные для постоянного проживания граждан (отвечают установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), а также обеспечены всеми видами благоустройства применительно к условиям соответствующего населенного пункта.
3.3. Жилое помещение специализированного жилищного фонда для детей-сирот включается в казну муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области.
3.4. Жилое помещение специализированного жилищного фонда для детей – сирот включается и исключается из специализированного жилищного фонда для детей - сирот распоряжением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области. Решение о включении жилых помещений в специализированный жилищный фонд направляется в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.

4. Порядок управления и содержания специализированного жилищного фонда
4.1. После отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду для детей-сирот и решения о предоставлении данного помещения конкретному лицу Отделом образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области готовится проект  договора  найма специализированного  жилого помещения для детей-сирот по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации на срок, установленный законодательством Российской Федерации, который подписывается Главой муниципального  образования.
4.2. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения, предоставленного для проживания лицу из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания данному лицу содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, Отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области готовит документы об исключении данного помещения из специализированного жилищного фонда для детей-сирот и предоставлении по договору социального найма в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Решение об исключении жилых помещений из специализированного жилищного фонда направляется в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.

4.3. Жилые помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот не подлежат приватизации, отчуждению и передаче в аренду, обмену или передаче их в поднаем.
4.5. Регистрация детей-сирот, заселяемых в жилые помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Прекращение, расторжение договора найма специализированного жилого помещения для детей - сирот, выселение из жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, предоставление других благоустроенных жилых помещений осуществляется в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.
4.7. Ответственность по содержанию жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот лежит на Администрации муниципального образования «Починковский  район» Смоленской области. После предоставления жилого помещения по договору найма обязанность по его содержанию ложится на нанимателя.

Рег. № 0099-адм от 14.04.2017, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 14.04.2017 10:13:17; Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 14.04.2017 14:14:43, Распечатал________________